
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n° 1489 del 18/12/2020 

 
Oggetto: Piano Infrastrutture: Convenzione RAS LL. PP. – ENAS del 23.10.2015 e 4° Atto 

Agg. del 16.10.2018 – d.4 (L132) – Interventi strutturali di messa in sicurezza delle 
opere del sistema idrico multisettoriale regionale (SIMR) ai sensi del D. Lgs. 
81/2008: (d.4.1.2) Diga Monte Su Rei (7A.S3). - Aggiudicazione appalto in favore 
dell’operatore economico RE.CO. Restauri S.R.L.. 
Importo dell’appalto: € 356.384,00 oltre IVA di legge. 
CIG 819384921A. 
CUP I74H15000990002. 
RUP Ing. Gianfranco Fadda (Gara 5EC2020) 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del Direttore Servizio Opere Idriche ed Idrogeologiche dell’Assessorato Lavori 

Pubblici della RAS n.13309 rep. n. 587 del 18.04.2019 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori in oggetto adottato con Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e 

Sicurezza n. 275 del 05.04.2019; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 908 del 07/08/2019, e per 

le motivazioni in essa riportate, si è provveduto alla prenotazione dell’impegno di spesa per i lavori in 

oggetto sul capitolo SC20.2312/2020 Cdr 00.00.01.23 (L132 – d.4.1 Interventi Messa In Sicurezza 

Dighe Enas) per i lavori denominati “d.4 (L132) – Interventi strutturali di messa in sicurezza delle 

opere del sistema idrico multisettoriale regionale (SIMR), ai sensi del D. Lgs. 81/2008: (d.4.1.2) Diga 

Monte Su Rei (7A.S3)” per l’annualità 2020; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 273 del 20/03/2020 è 

stato autorizzato l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento dei lavori in oggetto sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza 

SardegnaCAT, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del citato 

Decreto legislativo, sull’importo complessivo a corpo posto a base di gara di € 356.384,00 + iva di cui 

€ 343.934,52 + iva per lavori soggetti a ribasso e € 12.499,48 + iva per oneri riguardanti la sicurezza 

non soggetti a ribasso e previa esclusione delle offerte che dovessero risultare basse in modo 

anomalo ai sensi dell’art. 97, comma 8 del citato decreto legislativo; 

- in data 29.04.2020, in seguito al riscontro di un errore materiale negli elaborati di progetto 

denominati "A.07_Schema di contratto-disposizioni amministrative" e "A.08_Capitolato speciale" 

consistente nella individuazione del valore di € 12.499,48 quale importo degli oneri della sicurezza in 



luogo dell'ammontare corretto di € 12.449,48 riportato nel Quadro Economico dell'intervento, si e' 

proceduto alla rettifica dei menzionati elaborati di progetto, contestualmente rettificando l’importo degli 

oneri della sicurezza di cui al punto 1.5, primo paragrafo del Disciplinare di gara; 

- in data 29.04.2020 la rettifica di cui all’oggetto è stata comunicata agli operatori economici mediante 

avviso sul sito Enas e tramite la messaggistica del portale della Centrale regionale di committenza 

SardegnaCAT; 

 

VISTI i verbali a rogito del Notaio Avv. Stefano Casti Rep. nn. 27705 del 13.05.2020, 27731 del 

25.05.2020, 27802 del 15.06.2020, 27897 del 10.07.2020, 28080 del 09.09.2020, 28156 del 

02.10.2020, 28201 del 19.10.2020, 28285 del 09.11.2020, 28335 del 20.11.2020, 28381 del 

2.12.2020 Racc. n. 12405, dai quali risulta che: 

- Il Presidente dichiara che entro le ore 12,00 del giorno 12 Maggio 2020, data di scadenza del 

bando, sono pervenuti all’Ente n° 68 (sessantotto) plichi, di cui nove rifiutati, per un totale 59 

plichi "virtuali" accettati; 

- si è proceduto a consultare secondo l'ordine alfabetico proposto dalla piattaforma 

SardegnaCat le risposte trasmesse e a verificare sia il contenuto degli allegati inseriti che la 

firma digitale apposta sugli stessi; 

- è stato aperto il soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori economici: 

- F.lli Cuboni SNC, per le motivazioni di cui al verbale Rep. n. 27731 Racc. n. 12405 

del 25.05.2020; 

- Ditta Casu Elias, per le motivazioni di cui al verbale Rep. n. 27802 Racc. n. 12405 

del 15.06.2020; 

- Cabras Mariano Srl, per le motivazioni di cui al verbale Rep. n. 28080 Racc. n. 

12405 del 09.09.2020; 

- Laterza Nicola Srl, Manservigi Costruzioni Srl e Mancosu Gesuino di Mancosu 

Alberto &. C. SNC, per le motivazioni di cui al verbale Rep. n. 28156 Racc. n. 12405 

del 02.10.2020; 

- OMER SRL, per le motivazioni di cui al verbale Rep. n. 28201 Racc. n. 12405 del 

19.10.2020; 

- SER.LU. Costruzioni SRL e Tecno Edil Project Srl, per le motivazioni di cui al 

verbale Rep. n. 28285 Racc. n. 12405 del 09.11.2020; 

            - tutti gli altri concorrenti hanno presentato i documenti in regola; 

            - è stata disposta l’esclusione dei seguenti operatori economici in seguito al soccorso 

istruttorio: 

  - Ditta Casu Elias, con nota agli atti dell’Ente, in quanto non ha presentato un contratto 

di avvalimento regolare; 

  - Cabras Mariano Srl, con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e 

Patrimonio n. 1132 del 23.19.2020 e per le motivazioni ivi riportate; 

  -  Mancosu Gesuino di Mancosu Alberto &. C. SNC, con Determinazione del Direttore 

del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1301 del 19.11.2020 e per le motivazioni 

ivi riportate; 

 - Tecno Edil Project S.R.L., con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, 

Contratti e Patrimonio n. 1307 del 20.11.2020 e per le motivazioni ivi riportate; 

           - tutti gli altri concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva; 

           - Il Presidente dopo aver effettuato l'accesso alle buste economiche di tutti i concorrenti ne dà 

lettura; 

           - tutti i concorrenti hanno presentato la documentazione in regola ad eccezione di Appalti 

Tinaglia SRL che ha allegato la dichiarazione relativa agli oneri aziendali in materia di salute e 

sicurezza e costi di mano d'opera facendo riferimento ad altra gara; pertanto il Presidente si 

riserva di valutare l'esistenza dei presupposti per il soccorso istruttorio e darà comunicazione 

al RUP; 

           -  stante l'esistenza dei presupposti, è stato operato il soccorso istruttorio a detta società la 

quale ha inoltrato nei termini la dichiarazione con oggetto corretto e con i medesimi importi già 

riportati nella dichiarazione originaria per cui è stata ritenuta idonea; 

- in relazione alla Società "Appalti Tinaglia SRL" il RUP, sentito sulla questione, ha ritenuto 

idonea la documentazione presentata da detta società e pertanto la società viene ammessa 

alla fase successiva; 

VISTA l’esclusione dell’operatore economico concorrente Ditta Casu Elias, con sede in Via Nazionale, 

250 – 07051 – Budoni (SS) tramite comunicazione inoltrata mediante la messaggistica del portale 

SardegnaCAT in data 06.07.2020 e confermata con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, 

Contratti e Patrimonio n.  792 del 31.07.2020, per le motivazioni in essa riportate. 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1132 del 

23/10/2020 con la quale, e per le motivazioni in essa riportate, è stata disposta l’esclusione 



dell’operatore economico Cabras Mariano SRL, con sede in Via Bellini n. 9 – 09060 – Settimo San 

Pietro (CA). 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1301 del 

19.11.2020 con la quale, e per le motivazioni ivi riportate, è stata disposta l’esclusione dell’operatore 

economico Mancosu Gesuino di Mancosu Alberto & C. Snc, con sede in Viale Elmas n. 70 - 09122 

Cagliari (CA). 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1307 del 

20.11.2020 con la quale, e per le motivazioni ivi riportate, è stata disposta l’esclusione dell’operatore 

economico Tecno Edil Project S.R.L., con sede in Via Palermo, 127 – 93014 Mussomeli (CL). 

PREMESSO che: 

- il sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia è stato abrogato dall’art 1 comma 20 lett. 

u) della legge n. 55/2019 che ha sostituito con efficacia dal 14 giugno 2019 l'art.97 comma 2 del D. 

Lgs. n. 50/2016;  

- in sede di gara si è pertanto proceduto al calcolo della soglia di anomalia secondo il metodo 

prescritto dal citato art.97 comma 2 del D.Lgs, n. 50/2016 e si è redatta la relativa graduatoria; 

RILEVATO che: 

- la soglia di anomalia calcolata è pari al 26,159%;  

- la migliore offerta è la RE.CO. Restauri S.R.L. che ha offerto un ribasso del 26,015%, come da 

graduatoria firmata allegata al verbale Rep. 28381 del 2.12.2020 Racc. n. 12405, alla quale si è 

proposto di aggiudicare la gara; 

 RILEVATO che in data 11.12.2020 si è proceduto a trasmettere la proposta di aggiudicazione al RUP 

(nota prot. Enas n 23079 del 11.12.2020) unitamente ai verbali di gara ed alle dichiarazioni sui costi 

della sicurezza aziendale e della manodopera, ai fini del parere sulla proposta in oggetto; 

VISTA la nota prot. Enas n. 23614 del 15.12.2020 sottoscritta dal RUP e dal Direttore del Servizio 

Prevenzione e Sicurezza, con la quale si esprime parere positivo in merito all’aggiudicazione 

dell’appalto all’operatore economico RE.CO. Restauri S.R.L.; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto in favore dell’operatore 

economico RE.CO Restauri S.R.L.; 

DATO ATTO che in data 16/12/2020 la graduatoria è stata pubblicata sul sito di Enas e trasmessa ai 

concorrenti;  

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non 

è ancora efficace, in attesa della verifica del possesso dei requisiti di legge;  

DETERMINA 

- di approvare gli atti della gara in oggetto;  

- di aggiudicare i lavori in oggetto all’operatore economico RE.CO. Restauri S.R.L. con sede legale in 

Via Arturo Toscanini n. 28 – 09041 Dolianova (SU) che ha offerto il ribasso del 26,015 % (pari a € 

89.474,57) sull’importo soggetto a ribasso di € 343.934,52 + iva. L’importo netto risulta quindi pari a € 

254.459,95 + iva, cui vanno sommati € 12.449,48  + iva quale compenso per oneri di sicurezza. 

Pertanto l’importo totale di aggiudicazione ammonta a € 266.909,43 + iva; 
- di dichiarare la presente aggiudicazione non ancora efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. 

Lgs. n. 50/2016 in attesa del controllo dei requisiti di legge; 

- di comunicare la presente determinazione ai concorrenti e di trasmettere la stessa al Rup di gara. 

 

La presente determinazione non rientra nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 della L.R. n. 14/95 ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D. 

Lgs. n.33/2013. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla 

sua comunicazione. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Paolo Loddo 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


